皖教秘职成〔2024〕22号

安徽省教育厅关于做好 2024年 1+X证书
申报工作的通知

各市、省直管县（市）教育局，各应用型本科高校、高等职业院

校、省属中专学校：

为深入贯彻落实国务院《国家职业教育改革实施方案》、中共

中央办公厅、国务院办公厅《关于推动现代职业教育高质量发展

的意见》《关于深化现代职业教育体系建设改革的意见》等文件精

神，根据安徽省人民政府办公厅《关于加快推进职业院校现代产

业学院建设实施方案的通知》、安徽省教育厅《关于深入推进 1+X

证书制度试点工作的通知》等有关要求，结合我省实际，现就做

好 2024年 1+X证书申报工作通知如下。

一、申报范围

教育部发布的四批职业技能等级证书（证书名称及标准见

“职 业技 能 等 级证 书 信 息管 理 服 务平 台”， 网址 ：

https://vslc.ncb.edu.cn/）。

二、申报规模

根据教育部和省教育厅关于 1+X证书制度实施工作的部署要

求，各校结合所开设的专业和教学实际，积极自主选择与产业契

合度和企业认可度高的职业技能等级证书，具体可参考往年各

— 2 —

1+X职业技能等级证书在我省的考核规模、完成率、发证率等情

况（附件 1），进行证书申报。各校需对拟申报证书的职业技能等

级标准与本校专业教学匹配度、融合度、产业对口情况、考核完

成情况等进行充分论证分析，合理制定申报指标规模，提前做好

相关程序准备，从严控制申报完成率低、发证率低的证书。各校

拟申报证书需按照 “一证书一论证一申报”原则，提交每个证书

的申报表（附件 2），申报表将作为申报佐证材料上传至职业技能

等级证书信息管理服务平台，单个证书申报规模应符合该证书开

考的最低人数限额要求。

三、申报时间

1.院校申报时间安排：春季申报时间为 3月 22日-4月 2日；

秋季申报时间为 9月 15日-25日。

2.市级审核时间安排：中职学校（含省属中专学校）所属市

级教育行政部门初审时间分别为 3月 22日-4月 5日，9月 15日

-28日。

3.省级审核时间安排：省 1+X证书协调推进办公室审核时间

分别为 3月 26日-4月 10日，9月 20日-30日。

四、申报程序

已注册教育部职业技能等级证书信息管理服务平台的院校，

可直接在管理平台上进行申报；尚未注册教育部管理平台的院校，

应先注册，再申报证书考核计划。各市教育行政部门，应用型本

科院校、高职院校分别于 3月 25日、9月 20日前将《申报院校

汇总表》（附件 3）加盖公章扫描件发送至 ahxzsbgs@126.com，邮

件统一命名为“单位名称+2024年证书申报”（中职学校按属地原

则报送所属市教育行政部门，作为市级初审的依据）。纸质材料由

mailto:%E7%94%B5%E5%AD%90%E7%89%88%E5%8F%91%E9%80%81%E8%87%B3ahxzsbgs@126.com

— 3 —

各申报学校主管部门存档，无需报送。

五、申报调整

申报证书一旦审批通过，原则上不接受考核等级、考核专业、

人数规模削减等调整。院校若需增加所申报证书考核计划的，须

经学校证书试点管理部门和校级分管领导同意后，统一填写《指

标调增申请表》（附件 4），并将加盖公章扫描件发送至

ahxzsbgs@126.com，邮件命名为“单位名称+2024年证书指标调

增申请”，方可调增。

六、有关要求

（一）高度重视，深刻认识 1+X证书制度实施的重要意义。

1+X证书制度是完善职业教育培养培训体系、深化产教融合、校

企合作的一项重要制度设计，是完善“岗课赛证”综合育人机制，

提高人才培养质量，畅通人才成长通道，拓展学生就业创业本领

的重要举措。各级教育行政部门、各院校要高度重视 1+X证书制

度工作，要将 X证书标准融入人才培养方案，完善校内相关机制

建设，推进书证融通进度，探索岗课赛证融通，将 1+X证书制度

作为深化“三教”改革、培养高素质技术技能人才和创新教育教

学评价方式的重要抓手，切实增强职业教育适应性。

（二）强化保障，稳步推进 1+X证书年度申报考核工作。各

级教育行政部门、各院校要将 1+X证书制度列入年度工作安排，

重点推动落实。各学校要建立完善证书申报校长办公会研究批准

制度，将年度证书申报工作列入校长办公会研究议题，并将证书

支持经费纳入学校年度总预算。各级教育行政部门、各学校要制

定适合学校发展实际且与 1+X证书制度相适应的专业育人、学分

转换、教师绩效激励、经费支持等管理制度，确保 1+X证书制度

mailto:章扫描件发送至ahxzsbgs@126.com
mailto:章扫描件发送至ahxzsbgs@126.com

— 4 —

有效落实。

（三）规范管理，切实提高 1+X证书制度实施工作成效。各

级教育行政部门、各学校要加强 1+X证书工作督导，强化事中事

后监管，要防止出现重申报轻实施、申报计划随意、工作推进缓

慢等问题。各校每月填报《安徽省 1+X证书工作进度月报表》（附

件 5），作为附件上传至 1+X职业技能等级证书管理信息服务平台

周报系统。省教育厅将根据各院校平台审核结果，每月对院校 1+X

证书考核进展情况进行监测评价，对考核进展缓慢的院校进行通

报。

联系人及联系方式：

省教育厅职成处：张亚群，电话：0551-62826162；

省教育厅高教处：任雯君，电话：0551-62818295；

省 1+X 证书协调推进办公室：张娴，赵亮，电话：

0551-65658560。

附件：1.安徽省 1+X职业技能等级证书历年考核统计表

2.安徽省 1+X职业技能等级证书申报表

3.安徽省 1+X职业技能等级证书申报学校汇总表

4.安徽省 1+X职业技能等级证书指标调增申请表

5.安徽省 1+X证书工作进度月报表

安徽省教育厅

2024年 3月 19日

（此件主动公开）